

HI-02

December - Examination 2016

B.A. Pt. I Examination**History of Rajasthan****(From Earliest Time to 1956 A.D.)****Paper - HI-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who inscribed the detailed genealogy of the rulers of Chittaur and their deeds on the Kirti Stambh (Tower of Victory)
कीर्ति स्तम्भ प्रशस्ति पर चित्तौड़ के शासकों की वंशावली एवं विजयों का वर्णन किन के द्वारा किया गया?
- (ii) What were the two methods by which the implements of Middle Paleolithic age made?
मध्य पुरापाषाणकाल के उपकरण सामान्यतः किन दो विधियों से बनाये गये थे?
- (iii) Under whose supervision was the excavation of Kalibangan started in 1960-61?
कालीबंगा के उत्खनन का प्रारंभ 1960-61 में किसके निर्देशन में हुआ?
- (iv) Name the important republicans of Rajasthan during the age of Janapad.
जनपद युगीन राजस्थान की प्रमुख गणजातियों के नाम बताइए।
- (v) What is the opinion of Dr. Gopinath Sharma regarding the origin of Rajputs?
राजपूतों की उत्पत्ति के सम्बन्ध में डा. गोपीनाथ शर्मा ने क्या विचार व्यक्त किये हैं?
- (vi) What was the result of first Battle of Tarain (1191 A.D.) ?
तराइन के प्रथम युद्ध (1191 ई.) का क्या परिणाम था?
- (vii) Where did Maharana Pratap make his new capital after the Battle of Haldi Ghati?
हल्दीघाटी के युद्ध के पश्चात महाराणा प्रताप ने किस स्थान को अपनी नयी राजधानी बनाया?

(viii) Which historian is credited for bringing to light the paintings of Rajasthan?

राजस्थानी चित्रों को प्रकाश में लाने का श्रेय किस इतिहासकार को है?

(ix) Who introduced the Chishti cult of sufism?

भारत में चिश्ती सिलसिला के संस्थापक कौन थे?

(x) Under whose leadership was the government of Rajasthan formed on 7th April 1949?

7 अप्रैल 1949 को किसके नेतृत्व में राजस्थान में सरकार का गठन किया गया ?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) What is the importance of epigraphic records to understand the history of Rajasthan?

राजस्थान के इतिहास को जानने के लिए पुरालेखीय सामग्री का क्या महत्त्व है?

3) Discuss the contribution of Prajamandals in the freedom movement of Rajasthan with special reference to Jodhpur.

जोधपुर के विशेष संदर्भ में, राजस्थान के स्वतंत्रता आंदोलन में प्रजामण्डलों के योगदान की विवेचना कीजिए।

- 4) What do you know about Motilal Tejawat and Bhil movement?
मोतीलाल तेजावत व भील आंदोलन के बारे में क्या जानते हैं?
- 5) Give an account of the cultural achievement of Maharana Kumbha.
महाराणा कुंभा की सांस्कृतिक उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।
- 6) What were the political conditions of Rajasthan during the end of eighteenth and beginning of nineteenth century that led to the treaties between the states and East India Company?
अठारहवीं सदी के उत्तरार्द्ध एवं उन्नीसवीं सदी की शुरुवात में राजस्थान में राजनीतिक परिस्थितियाँ क्या थीं जिनके कारण राज्यों और ईस्ट इण्डिया कम्पनी के बीच संधियों की आवश्यकता हुई?
- 7) Analyse the nature and result of uprising of 1857 in Rajputana.
राजपुताना में 1857 के विप्लव की प्रकृति तथा परिणामों का विश्लेषण कीजिए।
- 8) Maharana Pratap continued to defy Akbar and did not surrender few modern believe that it was his biggest mistake.
Explain
आधुनिक काल के कुछ इतिहासकारों ने महाराणा प्रतापद्वारा अकबर की अधीनता स्वीकार न करने को एक भारी भूल बताया है समझाइये।
- 9) Give a brief account of Bijolia movement in Rajasthan.
राजस्थान में बिजौलिया आंदोलन का संक्षिप्त वर्णन दीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Write an essay on the architecture of Medieval Rajasthan.

मध्यकालीन राजस्थान की स्थापत्य पर एक निबंध लिखिए।

11) Throw light on the efforts done for the upliftment of women in Rajasthan.

राजस्थान में स्त्री-उत्थान के लिए किये गये प्रयासों पर प्रकाश डालिये।

12) Discuss in detail various stages of unification of Rajasthan.

राजस्थान के एकीकरण के विभिन्न चरणों को सविस्तार से समझाइये।

13) Examine the contribution of various sanits in the Bhakti movement of Medieval Rajasthan.

मध्यकालीन राजस्थान में भक्ति आंदोलन के प्रमुख संतो का योगदान स्पष्ट कीजिए।